
Consultas Realizadas 

Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición
de Postes de Hormigón Armado-Convenio

ITAIPU-ANDE.
Consulta 1 - Adjudicación de más de un ítem por oferente

Consulta 2 - Solicitud de prorroga

Consulta 3 - Certificado de Producto y Empleo Nacional

Consulta 4 - Consulta respecto a la Planta Industrial

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

Nos dirigimos a ustedes con relación al inciso “C” del apartado Precio y Formulario de la oferta del Pliego de Bases y
Condiciones para consultar lo siguiente:
La totalidad de la provisión será adjudicada a un único oferente? O debe entenderse que puede adjudicarse por lotes (que
en este caso serían equivalente a los ítems)?
Si la adjudicación fuera por ítems entonces los oferentes pueden ofertar algunos ítems y dejar de ofertar otros?
Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1. En efecto, un Oferente podrá ofertar uno, varios o la totalidad de los Ítems.

Consulta Fecha de Consulta 04-05-2021

Por este medio , queremos hacer llegar la solicitud de prorroga de 15 días para una mejor preparación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2021

Respecto al certificado consultamos, si el oferente es parte de un Consorcio que tiene habilitada la Planta Industrial
habilitada por el Ministerio de Industria y Comercio, se puede presentar el certificado de producto del Consorcio como
válido para el oferente individual? Con qué documento se debería complementar?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, el oferente puede presentar el Certificado de Producto y Empleo Nacional expedida a nombre del Consorcio, en
este caso el Consorcio debe emitir una autorización a nombre del Oferente.

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2021

En el apartado de Experiencia, punto c. estipula acreditar la capacidad de producción de 1000 postes mensuales, para esta
acreditación es válida la presentación de una planta industrial, la cual es propiedad de un consorcio del cual el oferente es
parte?
Se aplica esto al Certificado de producto y empleo nacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta N° 03, publicada en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 1/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Adjudicación por ítem

Consulta 6 - Solicitud de prórroga

Consulta 7 - Datos de la Licitación - Autorización del Fabricante

Consulta 8 - Formularios

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2021

Al señalar que la adjudicación es por ítem, significa esto que la adjudicación está limitada a un sólo ítem por empresa? 
Se podría entonces, ofertas sólo algunos ítems?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta N° 01, publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2021

Solicitamos por este medio una prórroga de 15 días, debido a que el tiempo es muy limitado para la presentación de todos
los documentos que precisan.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las Fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2021

Teniendo en cuenta que los requerimientos exigidos en los incisos a), b) y c) de la “EXPERIENCIA REQUERIDA” de los
“REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN” de las páginas 20 y 21 del Pliego de Bases y Condiciones
(PBC) de la LPN 1632/2021 en virtud de los cuales pueden participar los oferentes que acrediten: a) EXPERIENCIA MÍNIMA
(3 años de experiencia en la provisión del bien ofertado), b) PROVISIÓN MÍNIMA DE LOS BIENES OFERTADOS (Haber
fabricado y proveído como mínimo el 20% de las cantidades ofertadas) y c) CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN MÍNIMA (1.000
postes mensuales conforme a lo solicitado) y considerando que no se encuentra permitida la figura de la subcontratación
por expresa disposición de las CONDICIONES CONTRACTUALES de la página 32 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC),
solicitamos a la Convocante se sirva definir y modificar los alcances del requisito de “AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE” de
la página 8 del PBC, puesto que la redacción actual permite la participación de oferentes que no cumplan con la
experiencia requerida para la licitación e incluso sin contar con Planta Industrial habilitada por el Ministerio de Industria y
Comercio (MIC) y, en consecuencia, solicitamos que dicha cláusula no resulte aplicable para la presente contratación en
concordancia a lo establecido en las páginas 20, 21 y 32 del PBC, fundado en que las bases de la licitación tienen como
finalidad la participación de oferentes calificados que sean fabricantes de los bienes ofertados, siempre que acrediten el
cumplimiento de la experiencia, provisión y capacidades de producción mínimas para la fabricación y provisión de postes
de hormigón.

En forma complementaria, la Entidad Convocante debe considerar que, de permitirse la participación de oferentes que
simplemente cuenten con una autorización del fabricante de bienes que no haya fabricado o elaborado para la presente
licitación, se desnaturalizarían las exigencias de la EXPERIENCIA y la figura contractual de la SUBCONTRATACIÓN que no
aplica en la licitación, puesto que se permitiría la participación de oferentes sin la experiencia calificada requerida por la
ANDE, mediante la utilización de la experiencia de fabricantes que no sean oferentes en la presente licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor ajustarse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 2/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Formularios

Consulta 9 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 10 - Solicitud de prórroga

Consulta 11 - Experiencia requerida

Consulta 12 - Formulario 9

Consulta 13 - Adjudicación por ítem

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2021

Falta el formulario de acta de intención de consorcio.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse al apartado Formularios del Pliego de Base y Condiciones - Formularios Adicionales - Acta de
Intenciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2021

Solicitamos una prorroga de 15 días, de manera de contar con el tiempo necesario para la elaboración de una oferta
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2021

Solicitamos una prórroga de 15 días en el plazo de presentación para una mejor preparación de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2021

En la Experiencia Requerida, en el apartado a.) Se solicita Acreditar la experiencia mínima de tres (3) años – en el sector
público o privado - en la fabricación y provisión del bien ofertado…
Solicitamos que en el criterio de experiencia mencionado sea considerada la experiencia mínima de tres (3) años en la
fabricación Y/O provisión del bien ofertado… con el fin de dar cumplimiento al Articulo 4� de la Ley 2051, inciso b) de
Igualdad y Libre Competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor ajustarse a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2021

En el Formulario N� 9, de Infraestructura y Herramientas, se indica una columna de ´´Condiciones mínimas deseadas´´; 
- Esto significa que las cantidades indicadas en dicho formulario son únicamente orientativas y no son obligatorias?
- En caso de ofertar sólo en el ítem 1 (Postes de 9/150 kgf), sólo se tendrá en cuenta la cantidad de camas y moldes para la
fabricación de dicha medida de postes y no será tenido en cuenta la cantidad de camas y moldes de otras medidas
conforme a lo indicado en el Formulario N� 9?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Efectivamente, el Oferente deberá garantizar las cantidades mínimas deseadas, de conformidad al tipo de poste ofertado.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 3/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Adjudicación por ítem

Consulta 14 - Experiencia de Oferentes Individuales en el Cumplimiento con
el Cronograma de Entregas

Consulta 15 - Experiencia requerida

Consulta 16 - Solicitud prorroga

Consulta 17 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2021

Al señalar que la adjudicación es por ítem, significa que un oferente podría cotizar sólo algunos ítems?

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta N° 01, publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

En cuanto al requerimiento de que los oferentes Contratistas de la ANDE se encuentren al día con la provisión de los postes
de hormigón adjudicados en procesos anteriores; consulto cuál sería el criterio para los oferentes individuales y/o en
consorcio que son pastes de otros consorcios que cuentan con contratos en ejecución por provisión de postes de hormigón
armado?. El requerimiento aplicaría para todos los integrantes del consorcio o sería solo en el caso de que el mismo
consorcio se presente al presente proceso???

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Dicho requerimiento será aplicado a todos los integrantes del Consorcio. En efecto, los miembros de un Consorcio que
tengan Contratos vigentes del bien licitado, podrán presentar oferta de manera individual siempre y cuando su consorcio
este al día con las entregas establecidas en el cronograma de entregas del/ los contrato(s) respectivo(s).

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

En la EXPERIENCIA REQUERIA del pliego de bases y condiciones (pág. 21) se menciona que el oferente que cuente con
contrato(s) vigente(s) con ANDE de provisión de postes de hormigón, al momento de apertura de sobres del presente
llamado, deberá estar al día con las entregas establecidas en el cronograma de entregas del/ los contrato(s) respectivo(s). 
Considerando que al no mencionar se puede interpretar de una manera errónea, solicitamos que se incluya en el PBC lo
siguiente. “Que los miembros de un consorcio que tenga contratos vigentes con ANDE de provisión de postes, podrán
presentar oferta de manera individual siempre y cuando su consorcio este al día con las entregas establecidas en el
cronograma de entregas del/ los contrato(s) respectivo(s). Pues entendemos que los miembros de un consorcio tienen su
capacidad de producción comprometida mientras existan ordenes de trabajos pendientes en el consorcio.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta de ANDE N° 14, publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

Por la presente solicitamos prorroga por 10 días mas para la presentacion de la oferta comercial

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 4/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta 18 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta 19 - PEDIDO PRORROGA

Consulta 20 - PRORROGA

Consulta 21 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

SOLICITAMOS PRORROGAR LA APERTURA DE OFERTAS.
LA ANDE NO DEBERIA PROCEDER A NINGUN LLAMADO SIN ANTES SOLUCIONAR EL GRAVE INCONVENIENTE DE LOS
PRECIOS DEL LISTADO DE MATERIALES DE PROVISION EVENTUAL YA QUE LOS MISMOS ESTAN MUY POR DEBAJO DE LOS
PRECIOS ACTUALES DEL MERCADO LOCAL Y HA CAUSADO YA GRANDES PERDIDAS ECONOMICAS A LA EMPRESAS
CONTRATISTAS.
ADEMAS LOS PRECIOS ESTIMADOS PARA ESTE LLAMADO NO ESTAN ACORDE A LA REALIDAD.-
SOLICITAMOS TENGAN EN CUENTA ESTOS PUNTOS Y PRORROGAR LA APERTURA HASTA QUE SE DEFINA DE MANERA
FAVORABLE PARA TODAS LAS PARTES Y ASI PREPARAR LAS OFERTAS DE ACUERDO A PRECIOS MAS REALES.-

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

SOLICITAR PRORROGA HASTA QUE LA ANDE DEFINA LAS PERDIDAS ECONOMICAS CAUSADAS POR EL LISTADO DE
MATERIALES REV 3 QUE TIENE PRECIOS MUY POR DEBAJO A LO OFERTADO EN EL MERCADO LOCAL INCONVENIENTE QUE SE
HA REITERADO EN VARIAS OCASIONES SIN TENER REPUESTA FAVORABLE.
SOLICITAMOS UN ANALIZAR DE MANERA URGENTE ESTA CUESTION PARA PODER PRESENTAR OFERTAS MAS ACORDES A LA
REALIDAD.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

SOLICITAMOS TENGAN EN CUENTA LA REVISION DE PRECIOS DE LOS MATERIALES A SER PROVEIDOS, A CAUSA DE ESO
ESTAMOS TRABAJANDO A PERDIDA YA QUE EL PRECIO DE LOS MATERIALES EN EL MERCADO LOCAL SUPERA AMPLIAMENTE
LO PAGADO POR ANDE, ADEMAS SOLICITAMOS A CAUSA DE ESO UNA PRORROGA DE 20 DIAS

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

SOLICITAMOS PRORROGAR LA LICITACION DE REFERENCIA 30 DIAS, TENIENDO EN CUENTA QUE AUN NO SE TIENE UNA
REVISION A LOS PRECIOS DE MATERIALES A SER PROVEIDO POR LOS CONTRATISTAS DE HHP, YA QUE LO SIGUIENTE NOS
ESTA CAUSANDO BASTANTE PERDIDAS ECONOMICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 5/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta 22 - SOLICITAR PRORROGA

Consulta 23 - Personal

Consulta 24 - Alquiler

Consulta 25 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

PRORROGAR LA APERTURA DE OFERTAS.
DEBIDO A QUE LA ANDE NO DEBERIA PROCEDER A NINGUN LLAMADO SIN ANTES SOLUCIONAR EL PROBLEMA DE LOS
PRECIOS DEL LISTADO DE MATERIALES DE PROVISION EVENTUAL REV 3 YA QUE LOS MISMOS ESTAN MUY POR DEBAJO DE
LOS PRECIOS OFERTADOS EN EL MERCADO LOCAL Y CAUSA PERDIDAS ECONOMICAS A LA EMPRESAS CONTRATISTAS.
ADEMAS DE LOS PRECIOS ESTIMADOS DE ESTE LLAMADO NO ESTAN ACORDE A LA REALIDAD.- 
PORFAVOR TENGAN EN CUENTA ESTOS PUNTOS Y PRORROGAR LA APERTURA DE OFERTAS HASTA TENER UNA SOLUCION
FAVORABLE PARA TODAS LAS PARTES Y ASI PREPARAR OFERTAS MAS ACORDES A LA REALIDAD.-

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2021

SOLICITAMOS PRORROGAR LA APERTURA HASTA QUE LA ANDE DEFINA EL PROBLEMA QUE GENERA EL LISTADO DE
PROVISION EVENTUUALES DE MATERIALES POR SUS BAJOS PRECIOS QUE GENERAN CUANTIOSAS PERDIDAS ECONOMICAS A
LOS CONTRATISTAS LAS CUALES SE HA RECLAMADO EN REITERDAS OCASIONES SIN TENER RESPUESTA FAVORABLE.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-05-2021

Al respecto, favor remitirse a las condiciones establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2021

Una Persona Jubilada en IPS, puede ser parte de la cuadrilla?, de ser así, el mismo no va a figurar en la planilla de IPS, en
que parte de indica que la persona es Jubilada..

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, no es un requisito para la evaluación de ofertas. 
Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. 

Consulta Fecha de Consulta 13-05-2021

Es posible el alquiler de una fábrica para así poder cumplir con el requisito de produccion de 1000 postes mensuales o
más? Y si fuera el caso, que documentos se requieren para tal caso? El Formulario de Autorizacion del Fabricante es para
ese caso? Esta consulta se plantea, en vista de que no está permitida la subcontratacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, favor remitirse al apartado Experiencia requerida de la Sección Requisitos de Calificación y Criterios de
Evaluación.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 26 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 27 - CONTRATOS VIGENTES

Consulta 28 - LIMITACION DE ADJUDICACION EN CANTIDAD DE LOTES

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2021

En el pliego de bases y condiciones pagina 24 en la parte de Requisito documental para evaluar la capacidad técnica habla
sobre una planilla de datos garantizados y planos de armaduras, la cual dice que dicho docuemnto debe se completada y
firmada; estos docuentos no se encuentran en el llamdo del pliego ni en su formulario editable:
1. Planilla de Datos Garantizados. [El documento debe ser completado con los datos técnicos y valores en
ellas solicitados. No se admiten referencias a catálogos. Durante la evaluación, la Convocante podrá
solicitar aclaraciones dentro de un plazo indicado en el transcurso de la misma. En éste caso, la omisión de algún dato o la
aclaración expresamente solicitada será motivo de
descalificación.
2. Planos de las Armaduras.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, sírvanse remitirse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas que forman parte del Pliego de Bases y
Condiciones.

1. La planilla de Datos Garantizados se encuentra publicado en el SICP, pestaña Sección Documentos.

2. Planos de la Armadura, deben ser elaborados por el oferente. 

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2021

Para demostrar la fabricacion de postes de hormigon son validos los comprobantes de venta (facturas) donde consta el tipo
de poste y la cantidad SIN que estos hayan sido ensayados por ANDE o cuenten con certificado?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, para el caso de que no se tengan certificados definitivos emitidos por parte de la Contratante, además de los
comprobantes de venta donde consta el tipo y cantidad de los postes, deberán ser presentados los documentos que avalen
los ensayos practicados a éstos, de conformidad a lo establecido en las Normas Paraguayas (NP150).

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2021

En caso que una fabrica X este siendo utilizada para la ejecución de un contrato vigente de OTRA Empresa (porque cuenta
con la autorización), si dicha empresa se encuentra atrasada en las entregas de postes:
Esto imposibilita a la fabrica X a presentar ofertas y ser adjudicada?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, favor ajustarse a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Ley N° 6716/2021 que modifica y
amplía el Artículo 40 de la Ley 2.051/2003 "De Contrataciones Públicas" y el Artículo 72 modificado por el Artículo 1° de la
Ley N° 3.439/2007 "Que Modifica la Ley N° 2.051/03 "De Contrataciones Públicas" y establece la Carta Orgánica de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas".

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 7/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - LIMITACION DE ADJUDICACION EN CANTIDAD DE LOTES

Consulta 29 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 30 - Requisito de no estar con atrasos

Consulta 31 - Experiencia del 20% de los bienes ofertados

Consulta 32 - Consulta respecto al PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2021

Según la Adenda N°1 una empresa no podrá ser adjudicada en mas de dos lotes, en caso que una empresa sea ganadora
en mas de dos lotes, como se define cuales serán adjudicadas? 
El primer criterio seria adjudicar los dos lotes con mayores precios siempre y cuando pueda demostrar la capacidad para
fabricar los mismos?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2021

En caso que una empresa cuente con una fabrica, además cuente con la autorización de otro fabricante y presente una
oferta:
La experiencia y capacidad es la suma de ambas?
En caso que sea adjudicado se puede fabricar los postes en ambas fabricas?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2021

Si una empresa esta atrasada en la entrega de un contrato vigente, y esta fabricando con otra empresa (mediante la figura
de autorizacion del fabricante), DICHO FABRICANTE también será afectado por los atrasos e imposibilitado en ser
adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, favor remitirse a la Respuesta ANDE N° 27.

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2021

Respecto a la experiencia requerida de haber fabricado y proveído el 20% de las cantidades de bienes ofertados,
Cuenta como experiencia las cantidades fabricadas del tipo de poste 12/300 para ofertar en el item con tipo de poste
9/150?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Sección Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación, apartado
Experiencia Requerida, índice b) referente al 20%. Teniendo en cuenta los tipos de moldes y bases para la fabricación de
los postes de H° A°, se consideraran como experiencia de acuerdo al siguiente detalle:
- Base y molde para poste de 12/200 daN también habilita para 9/200 y 9/150.
- Base y molde para poste de 15/500 daN también habilita para 12/500; 12/300 y 9/500.
- Base y molde para poste de 15/800 daN también habilita para 12/800.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 8/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - Consulta respecto al PBC

Consulta 33 - Otros criterios que la convocante requiera

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2021

En caso que una empresa presente oferta solo en el Ítem 9 (Poste 15/800), ¿puede esta empresa abalar su capacidad de
producción exigida de 1000 postes por mes con sus moldes de 9 metros y 12 metros? es decir garantizando las condiciones
mínimas deseadas que se indican en la planilla de infraestructura?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en la Sección Requisitos de Calificación y Criterios de Evaluación, apartado
Experiencia Requerida, Inciso c) referente a Infraestructura. La cantidad mínima de producción requerida es independiente
a la medida y tipo de Poste de H°A° a ser ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2021

Solicitamos eliminar el párrafo donde dice: "A fin de posibilitar una mayor participación de proveedores en todo el país,
ningún oferente que presente oferta en forma independiente y/o en consorcio podrá ser adjudicado en más de dos (2)
ítems del presente llamado."
El pedido se fundamenta en el Art. 4º inciso b, Igualdad y Libre competencia, donde se garantiza que los proveedores que
cumplan con las exigencias, tienen la posibilidad de participar "SIN RESTRICCIONES" en igualdad de oportunidades en los
procedimientos de Contratación Pública

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2021

Al respecto, no existe ninguna restricción en la participación, puesto que un oferente podrá cotizar en uno o más ítems. En
cuanto al sistema de adjudicación, favor remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1 y Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.

26/08/25 20:17 9/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 396512 - Lp1632/2021 Adquisición de Postes de Hormigón Armado-Convenio ITAIPU-ANDE.
	Consulta 1 - Adjudicación de más de un ítem por oferente
	Consulta 2 - Solicitud de prorroga
	Consulta 3 - Certificado de Producto y Empleo Nacional
	Consulta 4 - Consulta respecto a la Planta Industrial
	Consulta 5 - Adjudicación por ítem
	Consulta 6 - Solicitud de prórroga
	Consulta 7 - Datos de la Licitación - Autorización del Fabricante
	Consulta 8 - Formularios
	Consulta 9 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 10 - Solicitud de prórroga
	Consulta 11 - Experiencia requerida
	Consulta 12 - Formulario 9
	Consulta 13 - Adjudicación por ítem
	Consulta 14 - Experiencia de Oferentes Individuales en el Cumplimiento con el Cronograma de Entregas
	Consulta 15 - Experiencia requerida
	Consulta 16 - Solicitud prorroga
	Consulta 17 - SOLICITAR PRORROGA
	Consulta 18 - SOLICITAR PRORROGA
	Consulta 19 - PEDIDO PRORROGA
	Consulta 20 - PRORROGA
	Consulta 21 - SOLICITAR PRORROGA
	Consulta 22 - SOLICITAR PRORROGA
	Consulta 23 - Personal
	Consulta 24 - Alquiler
	Consulta 25 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
	Consulta 26 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 27 - CONTRATOS VIGENTES
	Consulta 28 - LIMITACION DE ADJUDICACION EN CANTIDAD DE LOTES
	Consulta 29 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE
	Consulta 30 - Requisito de no estar con atrasos
	Consulta 31 - Experiencia del 20% de los bienes ofertados
	Consulta 32 - Consulta respecto al PBC
	Consulta 33 - Otros criterios que la convocante requiera


